extremum in gratiam, & venerationem Molinæ.

3017 Qui probat quartò ex S. Thomæ verbis lib. 3. contra Gentes, cap. 159. à me transcriptis in numero 2774. Sed responder grauilimus quidam Doctor, Molinam ad pauca respexisse, & videri clausisse oculos luci S. Thomæ affirmanti in cap. 160. Deum ex se omnibus hominibus gratiam offerre, & solos illos non recipere, qui culpa impedimentum præstant. Quia tamen culpæ impedimentum non ponere, non est in hominis lapsi potestate, nisi per gratiam, sit vt solùm per gratiam possit, vitando omne peccatum, non ponere impedimentum, ac proinde quod assistentia gratia non sit infallibilis homini facienti quod potest ex viribus propriis, sed homini facienti quod potest ex viribus gratiæ. Quare S. Thomas in verbis capitis 159. non fatetur de libero arbitrio, propterea nunc est in homine lapsus, sed propterea erat in integro per institutionem originalem, quæ pattem infirmitatem subiiciebat superiori, & hanc Deo, vt auctori gratiæ. Ad quæ, sub viri grauilissimi respondentis venia dico, Molinæ intuitum ad multa se potexisse, & in S. Thomæ solari lumine defixisse æquilibrium obtutum. Indeque nouit, fuisse ipsi sermonem in cap. 159. de Deo quantum in se est parato dante cunctis hominibus gratiam habitalem, quam etsi ipsi non valeant per naturalia sua promereri, nec acquirere, possunt tamen eius receptioni impedimentum apponere, peccando lethali. In idemque intuitu Molinæ, tenuisse S. Thomam, Deum conferre omnibus hominibus gratiam auxiliantem ad supernaturales actus vitandò disponentes ad consequentiam gratiæ habituales, ita vt illa in facientibus quod de se possunt, sit efficax: sic enim magis manifestatur, Deum esse paratum, quantum in se est, ad hanc dandam.

3028 Contra huiusmodi illationem nihil est in cap. 160. quod dirigitur à S. Doctore, vt edisceratur, quomodo, etsi Deus sit præfatus modo paratus, nihilominus non semper sequatur effectus, cum constet, priuari sepe gratiâ habituali, præstantes in seipsis impedimentum per liberum suum arbitrium. Declaratque his verbis: *Quod autem dictum est, in potestate liberi arbitrii esse, ne impedimentum gratiæ præstet, comperit his, in quibus naturalis potentia integra fuerit. Si autem per inordinationem præcedentem declinauerit ad malum, non erit omnino in potestate eius nullum impedimentum gratiæ præstare. Etsi enim ad aliquod momentum ab aliquo peccati actu particulari possit abstinere propria potestate, si tamen diu sibi relinquatur, in peccatum cadet, per quod gratia impedimentum præstat.* Quibus in verbis S. Doctor tradit, vt homo in statu naturæ lapsæ per longum tempus contineat se à peccatis mortalibus contra legem naturæ, vtque proinde non ponat obicem gratiæ habituales indigere hac ipsa. Id quod repetit 1. 2. quæst. 109. art. 8. ibique tractat Theolog. Vnde consequens est hominem in statu naturæ lapsæ non posse sine assistentia gratiæ habituales facere diuina bona opera moralia ordinis naturalis, & quæ proinde consequens, vt quando per breue tempus viribus faciat propriis, non conferat Deus ex prædicta leg. gratiam efficaciter auxiliantem ad obtinendam habitalem, sanctificantemque.

3029 Molina non adduxit nisi hoc S. Thomæ testimonium. Sed tamen extraxit aliud valde vrgens in

quæst. 14. de Verit. art. 11. ad 1. vbi inquit, *Ad diuinam providentiam pertinet, vt cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte eius non impediatur. Si enim aliquis talius nutritus (scilicet in syluis, vel inter bruta animalia) ductum naturalis rationis sequeretur in appetitu boni, & fuga mali, certissime est tenendum, quod ei Deus vel per internam inspirationem reuelaret ea, quæ sunt ad credendum necessaria, vel aliquem Fidei prædicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium. Act. 10. Et ad 2. Quamuis non sit in potestate nostra cognoscere ea, quæ sunt Fidei ex nobis ipsis, tamen si nos fecerimus quod in nobis est, scilicet vt ductum naturalis rationis sequamur, Deus non deficiet nobis ab eo, quod nobis est necessarium.*

3030 Respondet Gonetus, S. Thomam loqui de faciente quod est in se viribus naturæ auxiliante per gratiam. Vt enim explicat S. Doct. in 2. ad Annibaldum, dist. 28. art. 4. ad 3. *Cum dicimus aliquid esse in nobis, non excludimus Dei auxiliium.* Quodlib. 1. art. 7. ad 1. *Per hoc, quod hominis est, se ad gratiam præparare per liberum arbitrium, non excluditur necessitas auxiliij diuini.* 1. 2. quæst. 109. art. 6. ad 2. *Cum dicitur homo facere quod in se est, dicitur hoc de potestate hominis, secundum quod est motus à Deo.* Et fuit quæst. 112. art. 3. in corp. lib. 3. contra Gentes, cap. 149. Illudque maxime ad rem facit, quod scribit S. Doct. in cap. 10. ad Rom. lect. 3. *Namquid ergo illi, ad quos non peruenit summa prædicationis Apostolicæ, vixissent si fuerint nutriti in syluis, excusationem habent de peccato infidelitatis? Ad hoc dicendum est, quod secundum sententiam Domini, quæ habetur Ioannis 7. illi qui loquentem Dominum per se, vel per eius discipulos non habuerunt, excusationem habent de peccato infidelitatis; non tamen beneficium Dei consequuntur, vt scilicet iustificentur ab aliis peccatis, vel que nascendo contraxerunt, vel male viuendo addiderunt, & pro his meriti damnantur. Si qui tamen eorum fecissent quod in se est, Dominus eis secundum suam misericordiam prouideret, mittendo eis prædicatorem Fidei, sicut Petrum Cornelio, Act. 10. & Paulum Macedonibus, vt habetur Act. 16. Sed tamen hoc ipsum, quod aliqui faciunt, quod in se est, convertendo se scilicet ad Deum, ex Deo est mouente corda ipsorum ad bonum, Tremor. 5. *Conuerte nos, Domine, ad te, & conuertemur.**

3031 Verumtamen hæc non sufficiunt, ne vrgat locus ex quæst. 14. de Verit. art. 11. ad 1. & 2. Nam si argumentum, cui S. Doct. occurrit, supponeret, hominem in syluis nutritum, sequi ex auxilio supernaturalis gratiæ ductum rationis in appetitu boni, & fuga mali, obiectio non egerat responsione. Hominem namque, cui esset impentum illud auxilium, quis dubitaret, donandum etiam fore vltiori alio necessario ad obtinendam salutem æternam, proindequo ad Fidem eorum, sine quibus explicitè creditis non posset obtinere? In 2. etiam S. Doct. etsi concedat, non esse in potestate nostra cognoscere ex nobis ipsis ea, quæ sunt Fidei, & quæ proinde necessaria sunt ad salutem æternam; nihilominus negat, nos non teneri ad Fidem, quia si nos fecerimus quod in nobis est, sequendo ductum naturalis rationis, Deus non deficiet in conferendo supernaturali auxilio ad Fidem. Si autem sermonem haberet de nobis quod in nobis est facientibus

facientibus ex supernaturali etiam auxilio, relinqueret difficultatem insolutam, consistentem in ea propositione, *Ad illud, quod non est in potestate nostra, non tenemur.* Diceret enim obiciens: In potestate nostra naturali non modò non est credere, sed neque facere quod in nobis est, si quidem & ad id egemus auxilio supernaturali. Igitur non tenemur credere; cum neque facere quod in nobis est, neque credere sit in nostra potestate naturali.

3032 Non obest efficaciar loci ea prima Gonetii ponderatio, quod S. Thomas loquitur de homine non ponente impedimentum, vt qui exequeretur totam legis obseruantiam; ad quam in statu naturæ lapsæ requirit auxiliantem gratiam, est expressa S. Doct. sententia 1. 2. quæst. 109. art. 4. Neque item ea secunda ponderatio, quod S. Thomas adducit exemplum Cornelij, quem non ex sola facultate naturæ fecisse quod in se erat, sed ex auxiliante gratia, affirmat S. Doct. 2. 2. quæst. 10. art. 4. ad 3. 3. p. quæst. 69. art. 4. ad 2. cum aliis PP. apud Lorinum Act. 10. vers. 2. videndis. Non, inquam, obest prima, quia satis est, si S. Thomas loquatur de homine non ponente impedimentum, quatenus per aliquod tempus non peccet contra vllum præceptum legis naturalis; id quod potest sine gratia speciali, & supernaturali, siue actuali, siue habituali, vt docet S. Thomas in locis citatis num. 3028. necnon quæst. 24. de Verit. art. 12. subscribitque Gonetus tom. 9. dist. 1. de necessitate gratiæ, art. 6. §. 1. Non secunda; nam S. Thomas eo tantum de fine vitæ exemplo Cornelij, vt confirmaret missionem prædicatoris ad eum, qui ductum naturalis rationis sequeretur in appetitu boni, & fuga mali. Sicut enim ad Cornelium præhabentem ex auxilio gratiæ Fidem implicitam delegauit Petrum, à quo plenius instructus comparauit explicitam; ita ad eum alium, necdum habentem implicitam, mitteret prædicatorem, qui edoceret mysteria scienti necessaria ad salutem.

3033 Priora testimonia allegata in num. 3030. non sunt glossa huius, in quo versamur; & proinde valent tantum circa subiectam sibi materiam. Quod idem dicendum est ad aliud ex 2. 2. quæst. 2. art. 5. ad 1. Notareque oportet, Molinam qui erga facientem quod in se est per vires naturæ agnoscat diuinam legem de gratia auxiliante danda, non ideo negare legem de elargienda vltiori gratia, vt iustificari possit, & saluari is, qui primæ fuerit cooperatus; de elargienda item habituali gratia iustificante ei, qui ad ipsam poluerit vltimam dispositionem per auxiliantem. Quare non quoties S. Thomas in locis præcitatis indicat has leges, contrarius est Molinæ. Vnde postremum testimonium in num. 3030. potest hac via reduci in concordiam cum eo alio in quæst. 14. de Verit. art. 11. ad 1. & 2. Posset etiam dici, S. Thomam in illis verbis, *Si qui tamen eorum fecissent quod in se est, Dominus eis secundum suam misericordiam prouideret, &c.* respexisse ad legem, quam intendit speciatim Molina; & in eis aliis, *Sed tamen hoc ipsum, quod aliqui faciunt quod in se est, convertendo se scilicet ad Deum, ex Deo est, &c.* respexisse ad eam aliam supponentem cooperationem cum prima gratia auxiliante. Cum enim addat S. Doct., *convertendo se scilicet ad Deum, videtur denotare, fieri à posterioribus quidpiam plus, quam*

à prioribus, quia priores per solas naturæ vires faciant tantummodò actus honestos; posteriores verò per vires auxiliantis gratiæ actum conuersionis in Deum, vt auctorem supernaturalem.

3034 His testimoniis adiungi valet illud in 2. dist. 28. quæst. 1. art. 4. ad 4. Cum enim obiectum fuisse: *Heb. 11. Oportet accedentem ad Deum, credere, quia est. Sed Fides non potest haberi nisi per gratiam, Dei enim donum est, vt ad Ephes. 2. dicitur. Ergo cum nullus se ad gratiam præparet, nisi accedendo ad Deum, videtur quod sine munere gratiæ homo se ad gratiam præparare non possit.* Responder S. Doct.: *Etiã ad Fidem habendam aliquis se præparare potest per id, quod in naturali ratione est. Vnde dicitur, quod si aliquis in barbaris nationibus, quod in se est faciat, Deus sibi reuelabit illud, quod est necessarium ad salutem, vel inspirando, vel Doctorem mittendo. Vnde non oportet, quod habitus Fidei præcedat præparationem ad gratiam gratum facientem; sed simul homo se præparare potest ad Fidem habendam, & ad alias virtutes, & ad gratiam habendam.* Hucusque S. Thomas.

3035 Video, posse cum Soto lib. 2. de natura & gratia, cap. 3. Caietano 1. 2. quæst. 109. art. 6. & cum nonnullis aliis Thomistis responderi, S. Thomam retractasse in Theologiæ summa doctrinam, quam de gratia minùs digesserat in Commentariis super Magistrum Sent. vt in superiore loco, & in 1. dist. 41. quæst. 1. art. 3. in corp. & ad 2. in 2. dist. 5. quæst. 2. art. 1. in corp. in 4. dist. 15. quæst. 1. art. 3. quæst. 4. in corp. dist. 17. quæst. 1. art. 2. in corp. dist. 20. quæst. unica; art. 1. quæst. 1. in corp. & alibi Commentariorum illorum, necnon in quæst. 24. de Verit. art. 1. ad 2. Sed vt reuocauerit quoad id, vt homo ex viribus naturæ queat præparare se ad gratiam, non est compertum reuocasse quoad id, vt homini facienti quod in se est illis ex viribus; Deus ob merum suum beneplacitum tribuat eam; quin operatio naturalis, vnde cumque etiam honesta, habeat se vt meritum, neque vt impetratio, neque vt præparatio, dispositiove aliquam mouens Deum; quæ est Molinæ opinio.

3036 Si rursus respondeatur cum Gonetio dist. 2. art. 3. §. 5. & 9. S. Thomam in verbis illis non exclusisse necessitatem auxiliij diuini conitigendi cum naturali ratione, & præparaturæ ad Fidem habendam. Quod satis significat, cum dicit, *Non oportet, quod habitus Fidei præcedat præparationem ad gratiam gratum facientem.* Non loquitur de non præcedente actu Fidei ex auxilio gratiæ, sed de non præcedente habitu Fidei. Caterùm hæc interpretatio est mihi admodum difficilis; nam quæstio proposita à S. Thomæ erat, vtrum homo possit se præparare ad gratiam sine aliqua gratia? Et in corp. enodat dicens: *Gratia dupliciter potest accipi. Vel quodcumque excitationum voluntatis exhibitum homini ab ipsius diuina providentia, quæ omnibus rebus gratis impendit ex sua bonitate ea, quæ ipsis conueniunt. Vel aliquod donum habituale in anima receptum, quod gratis à Deo confertur. Si ergo primo modo accipitur gratia, nulli dubium est, quod homo sine gratia Dei non potest se præparare ad habendum gratiam gratum facientem. Vt enim in 8. Physicor. ostenditur, mutatio voluntatis effici non potest sine aliquo mouente per modum excitationis. Omne enim*

enim motum necesse est ab alio moueri. Nec dif- fert, quidquid sit illud, quod huiusmodi varia- tionis occasionem praebeat, quasi voluntatem exci- tando, sine sit admonitio hominis, vel egritudo corporis, vel aliquid huiusmodi. Quae omnia con- stat diuina providentia subiecta esse, & in bo- num electorum ordinata. Unde, quidquid illud fuerit, quod hominem excitauerit ad conuertend- dum se, ut gratiam gratum facientem accipiat, gratia gratis data dici potest. Et sic sine gratia gratis data homo se ad gratiam non preparat. Et etiam si gratia gratis data dicatur ipse actus li- beri arbitrii, quem Deus in nobis facit, quo ad gra- tiam gratum facientem preparamur. En iudicium S. Thomae de gratia accepta primo modo, requi- sitaque ut homo disponat se ad gratiam sanctifi- cantem: qui modus non pertingit ad gratiam auxiliantem, infusam, supernaturalem, datam- que praeiactim per Christum à Deo ut authore, prouidoreque supernaturali; neque fuit negatus a Pelagio, aut à Semipelagianis, sed potius ex- pressè concessus.

3037 Profecquitur S. Thomas, & ait: Si autem acci- piatur gratia pro aliquo munere habituali anima infuso, sic duplex est opinio. Quidam enim dicunt, quod nullus potest se ad gratiam gratum facien- tem preparare, nisi per aliquod lumen menti in- fufum, quod est donum gratia gratis datae. Et cum hos impugnasset, concludit: Et ideo, aliis consentiendo dicimus, quod ad gratiam gratum fa- cientem habendam ex solo libero arbitrio se homo potest preparare; faciendū enim quod in se est, gratiam à Deo consequitur. Hoc autem solum in nobis est, quod in potestate liberi arbitrii constitu- tum est. Ecce censuram S. Thomae de gratia se- cundo modo accepta, quam vocat munus habi- tuale infusum, non quia sit habitus permanens, neque quam vocamus habitualem, & sanctifi- cantem gratiam; sed quia sit quid distinctum à gratia primo modo accepta, infusumque homini à Deo, proindeque sit aliquod auxilium superna- turale intrinsecum, vi cuius homo eleuatus elici- at supernaturales actus disponentes ad gratiam sanctificantem. Censura autem S. Doctoris est, non requiri huiusmodi auxilium ad actus prae- paratorios, sed sufficere, si homo ex solo libero ar- bitrio faciat quod in se est. Nam hoc ipso conse- quetur caetera, quibus tandem perueniat ad possessionem iustificantis gratiae. Quae idcirco erit constituta in potestate liberi arbitrii humani praeiudicium ad inclusionem intra ordinem gratiae Christianae, & ad eleuationem in illum per au- xilium supernaturale intrinsecè receptum, vel etiam extrinsecè oblatum.

3038 Mouetur autem S. Doctor duplici ratione. Prima, quia preparatio, quae est ad gratiam, non est per actus, qui sunt ipsi gratiae aequandi aequali- tate proportionis, sicut meritum aequatur praemio. Et ideo non oportet ut actus, quibus homo se ad gratiam habendam preparat, sint naturam hu- manam excedentes. Sicut enim natura hu- mana se habet in potentia materiali ad gra- tiam, ita actus virtutum naturalium se ha- bent ut dispositiones materiales ad ipsam. Unde non exigitur ad hoc, ut homo ad gratiam se pra- pararet, aliquid aliud lumen gratiae praecedens. Hac ratione conatur S. Doctor superare difficultatem de diuerso ordine actuum virtutum naturalium, & gratiae supernaturalis iustificantis; exinde ni-

mirum, quod preparatio, quae non est instar me- riti, non debeat habere aequalitatem proportio- nis cum forma, ad quam est preparatio. Quare etsi forma ratione ordinis supernaturalis excedat humanam naturam, non requiritur, ut actus qui praecise sunt preparatio, excedant similiter. Atque hinc sicut ad gratiam iustificantem natu- ra humana habet se ut potentia receptiua sine iuuamine alterius potentiae receptiuae, quae su- pernaturalis sit; ita actus virtutum naturalium habebunt se ad eandem ipsam gratiam iustifi- cantem ut dispositiones materiales, quin ad hoc munus desideretur auxilium supernaturale, ele- uatioue ratione illius.

3039 Secunda ratio S. Thomae est: Nam esset abire in infinitum. Quia illud etiam lumen gratiae gra- tis datae non datur alicui, nisi qui ad illud reci- piendum se preparauit: alias omnibus daretur, quod non potest intelligi. Nisi forte gra- tia gratis data dicatur naturale lumen rationis, quod pertinet ad bona naturalia, & non ad gra- tuita, nisi largè accepta. Si autem preparatioe indiget talis gratia gratis data, tunc redibit questio de ista preparatione, utrum in eam possit homo ex se, vel non? Et sic vel abiretur in infi- nitum, vel erit deuenire ad aliquam gratiam, ad quam homo per se preparare potest se. Et non est ratio efficax, quare hoc magis in una gratia sit, quam in alia. Hanc rationem procedere contra requisitam preparationem, quae sit per gratiam habitualem sanctificantem, non verò quae sit per gratiam actualem supernaturalem intrinsecam, videtur manifestum Goneto, quia solum conuincit, si ad preparationem donum habi- tuale exigatur. Si enim donum gratiae actualis necessarium constituitur, cum hoc dispositiones praenias non petat, ut docet S. Thomas 2. 2. quest. 109. art. 6. ad 3. vitatur processus in infi- nitum.

3040 Sed alij videbuntur, S. Thomam in postremo hoc loco voluisse diluere argumentum, quod ab absurdo confecerat in priori. Nam in postremo sic opposuit: Si homo indiget gratia ad hoc, quod prepararet se ad gratiam (habitualement sanctifican- tem) pari ratione indigebit gratia ad hoc, quod prepararet se ad illam gratiam, & sic procederetur in infinitum, quod est inconueniens. Ergo videtur standum in primo, ut scilicet homo sine gratia possit se ad gratiam preparare. Dixitque, obie- ctionem procedere de gratia habituali, ad quam requiritur aliqua preparatio, quia omnis forma requirit susceptibile dispositum. Sed hoc, quod homo moueatur à Deo, non praexigit aliquam aliam motionem, cum Deus sit primum mouens. Unde non oportet abire in infinitum. Ita S. Tho- mas, qui in postremo loco nullum praebet indi- cium rationis primae. Sed non nemini videbitur eadem ipsa esse, quam producit in medium, & eneruat Illustrissimas Godoy tom. 2. in 1. p. tract. 8. dist. 66. §. 5. num. 88. & duobus seqq.

3041 Ex expensis circa corpus loci prioris colligi- tur, quam violenta sit interpretatio memorata in num. 3036. quidque videatur significasse S. Thomas nomine habitus Fidei non debentis praecedere preparationem ad gratiam gratum fa- cientem. Apparet significasse auxilium actuale supernaturale infusum transeunter ad efficien- dum actum, non verò habitum permanentem. Et confirmatur, quia si de hoc esset sermo, iam S. Thomas

S. Thomas tradidisset, hominem illum natum in- ter barbaros, & non baptizatum, non prius tem- pore habuisse habitum permanentem Fidei, quam charitatis, & quam gratiae sanctificantis: cum tamen Thomistis persuasum sit, S. Docto- rem eius fuisse sententiae, quae docet, non bapti- zatum adipiscerentem propriis actibus iustifica- tionem, donari à Deo prius habitu infuso Fidei, quam gratiae sanctificantis. Recole num. 3017. Colligitur etiam intelligentia vocis habitus infu- si, vocisque luminis infusi, negati à S. Thoma in solutione ad 1. 2. & 3. Nimirum negat necessita- tem auxilij illius actualis intrinseci.

3042 Loco ponderato consonat alius in 3. dist. 25. quest. 2. art. 1. questumc. 1. ad 1. & 2. vbi inquit S. Doctor: In his qua sunt necessaria ad salutem, nunquam Deus homini quaerenti suam salutem deest, vel desuit, nisi ex culpa sua remaneat. Unde explicatio eorum qua sunt de necessitate salutis, vel diuinitus homini prouidetur per predicatorem Fidei, vel per reuelationem; qua supposita, in po- testate liberi arbitrii est, ut in actum Fidei exeat. Ad 2. Si talis (idest, natus in Syluis, vel inter infideles, & perueniens ad vsum rationis) face- ret quod in se est de quaerendo salutem, Deus illi aliquo dictorum modorum prouideret de salute. Leerat S. Doctor idem ipsum in art. 2. questumc. 2. in corp. dicens: Post aduentum Christi: omnes tenentur ad explicitè credendum. Et si aliquis in- fructorem non haberet, Deus ei reuelaret, nisi ex sua culpa remaneret. Egregius est hic locus, & si- ne scrupulo de asserta in eo preparatione ex vi- ribus naturae naturae ad iustificationem, necnon sine indicio limitationis ad facientem quod in se est ex viribus naturae auxiliatae per gratiam.

3043 Quibus omnibus praemeditatis inclinor magis ut putem, S. Doctorem in homine quod in se est faciente per se, & sine viribus gratiae inter- nae christianae eleuantisque, concessisse aliquan- do dispositionem, & preparationem posituam, quae proculdubio homo consequatur gratiam, per quam vitam aeternam mereri possit, ut dixerat idem S. Doctor in 2. dist. 28. quest. 1. art. 3. ad 5. Quod cum postea negauerit meliori consilio, hactenus tamen non incidit in locum, vbi aperte contra- dicit legi commendatae à Molina de homine il- lo, ita ut facere quod in se est, non importet praefuram dispositionem, neque sit conditio sine qua Deus nequeat causare iustificationem adulti, sed potius saepe sine ea causari. Quare ei legi sic declaratae non fuisse alicubi aduersum expres- sè S. Thomam, affirmo sine cunctatione. Et quoad reliqua de eius mente in Commentariis super Magistrum Sent. admittam quamcumque aptam interpretationem. Quo de negotio solliciti fue- runt multi à Nostris in tract. de Praedest. praeser- tim Herice dist. 26. toto cap. 3. Ripalda in tract. de Ente Supernaturali, dist. 17. sect. 12. num. 60. dist. 18. sect. 2. num. 13. Theologis his duobus, & famigeratissimis non magis impensè Thomistae, & inter eos Vincentius Ferre tract. 4. in 2. 2. quest. 3. §. 7. ex n. 30. usque ad 38. curarunt euere sensum communis Praeceptoris, liberareque ab omni nota doctrinae periculosa in libris Sent. Quod obsequium exhibitum ab Herice potuisset mouere quendam Thomistam neotericum, ne de viro, quem scimus fuisse suauissimis praedictum moribus, & non horridum spinis, scriberet ali- cubi, respondere suo hericij nomini.

SECTIO CCLXXVII.

An Molina opinioni faueant S. Augu- stinus, & quinam è Theologis.

3044 Gonetus praecitata dist. 2. §. 9. pag. 209. obij- cit contra suam pro Molinae sententia lo- cum S. Augustini celebrem (ut ipse appellat) ex lib. 19. de Ciu. Dei, cap. 13. vbi S. Doctor ait: Deus naturarum omnium sapientissimus conditor, & iustissimus ordinator, qui terrenorum ornamen- torum maximum instituit mortale genus humanum, dedit hominibus quaedam bona huic vite congrua, idest pacem temporalem pro modulo mortalis vitae, in ipsa salute, & incolumitate, ac societate sui gene- ris, & quaeque huic paci vel tuenda, vel recuperan- da necessaria sunt; sicut ea quae aptè, ac conue- nienter adiacent sensibus, lux ista visibilis, auræ spirabiles, atque potabiles, & quidquid ad alen- dum, regendum, curandum, ornandumque corpus congruit. Eo pacto aequissimo, ut quicumque mortalis talibus bonis, paci mortalium accommodatis, rectè usus fuerit, accipiat ampliora, atque melio- ra, ipsam scilicet immortalitatis pacem, eique con- uenientem gloriam, & honorem in vita aeterna ad fruendum Deo, & proximo in Deo; qui autem perperam, nec illa accipiat, & hac amittat. Ita S. Augustinus.

3045 Quem loqui de bonis gloriae, & non gratiae, manifestum est Goneto, ac proinde huic indu- bitatum manet, non esse illum intelligendum de usu temporalium habito ex solis viribus natu- rae, sed ex gratiae auxilio, motioneque, vel prin- cipio charitatis: sub qua solum ratione postetiori potest euadere meritorius vite aeternae; & non sub priori, ut certum est apud omnes Ca- tholicos. Additque Gonetus, P. Lemos Domini- canum ita respondisse coram Clemente VIII. Pontifice Max. die vltima Septembris, anno 1602. P. Valentia è Societate, qui corruerat, & adul- terauerat textum S. Augustini, referens, accipiat ampliora, atque meliora, & ipsam immortalitatis pacem; cum debuisset recitare, ipsam scilicet, &c. Hinc Incognitus cap. 21. Vanitatis, pag. 305. scri- bit: [Ea autem fuit PP. Societatis anxietas in conquirendo testimonia ab Augustino, ut P. Va- lentia, deficientibus utriusque testimoniis idoneis, ausus fuerit ipsum quodam in loco falsificare: de quo conuictus à P. Lemos, qui pro Domini- canis disputabat, tam acriter à Clemente VIII. disputationi praesente correptus fuit, ut semina- nimis, sensuque priuatus corruerit; pauloque post obiit.] Paulus etiam Falseau cap. 9. Autho- ritatis exauthoratae, num. 469. fidem praebet Go- neto quoad corruptionem verborum S. Augu- stini.

3046 Gratiae sunt habendae Goneto ob productum S. Augustini testimonium, quod vel apparenter faueat Molinae; cum neque hic, neque vllus alius è Nostris à me lectus, qui praelo scripta sua commiserit, fecerit eius mentionem ad praesens propositum. Nec ego aliter eo vtter quam sic. Asserit S. Augustinus in transcripto testimonio, Deum bona naturae, accommodata paci mortali- um, dare eo pacto aequissimo, ut quicumque talibus bonis rectè usus fuerit, accipiat ampliora, atque

atque meliora, ipsam ſcilicet immortalitatis pacem. Ergo de eiuſdem S. Doctore mente erit, hominem rectè vrentem talibus bonis, accipere gratiæ dona, vtpote quæ ſunt media ad confequendam pacem illam immortalitatis. Et cum S. Doctor non exprimat, rectum vſum talium bonorum debere eſſe ex auxilio gratiæ, non erit contra eius expreſſam ſententiam dicere, quod non debeat eſſe. Et qui dicat, non idcirco ex ſubintellecto in S. Auguſtini verbis pacto diuino diſtribuentorum donorum gratiæ homini illi, qui viribus naturæ fecerit totum quod in ſe eſt, cogetur ſubintelligere, eiuſmodi conatum eſſe idoneum ad promerenda, aut impetranda ea dona, eſſe rationem ad ea confequenda: ſi quidem S. Auguſtinus *lib. de Prædeſt. SS. cap. 8. lib. de Patientia, cap. 20. lib. 1. ad Simplicianum, quaſt. 2. iniri-*o, & in aliis ſuis Operibus tertio quoque verbo doceat expreſſiſſimè, non præcedere quidpiam in homine, quod ſit meritum, impetratio, ratiove ad comparandam gratiam Fidei, quæ fundamentum eſt cæterorum donorum gratiæ. Quapropter teſtimonium illud S. Auguſtini non conuincit quidem, rectum vſum bonorum temporalium, de quo loquitur, eſſe ex ſolis viribus naturæ; ſed neque etiam conuincit, eſſe ex auxilio gratiæ: & aliunde etiã accipiatur de recto vſu ex ſolis viribus naturæ, non ideo incurretur abſurdum de recto ex ſolis naturæ viribus vſu, qui meritorius ſit vitæ æternæ.

3047 Goneto ſufficiebat reſpondiſſe, illud teſtimonium non conuincere rectum vſum ex ſolis viribus naturæ; id quod nos fatemur, contenti reſponere, neque conuincere, cum vſum, ſi non ſit meritorius, non impetratorius vitæ æternæ, non diſpoſitio eius confequendæ, debere eſſe ex auxilio gratiæ. Hiſtoria de vitato textu S. Auguſtini à Valentia aſſertur ſine neceſſitate, & immiſcetur tractationi Theologicæ grauiffimæ. In qua, & in ſimilibus aliis cum diſtinemur, dolet nos vehementer, ſi auocemur ad diſpellendas narrationes in palæſtra tam ſeria. Et de ea hiſtoria exterminanda actum iam ſatis à Sherlogo *parte 1. Reſponſ. ſect. 4. num. 24. Annato in ſolutione quaſtionis Hiſtoricæ, num. 9. & 26. in Appendice, num. 11. §. Contra fabulam*, Petro de S. Ioseph in *H. ſt. huius temporis*, Carterio Vocontio in *expoſtulatione contra Xantem Mariales*, Germano Philalete in *Authoritate contra prædeterminationem phyſicam, cap. 3. §. 4. numero 138. & 139.* vbi duos anteriores laudat, Petro Poſſino in *Hiſt. MS. Controverſiarum Societ. denique à me in Scientia Media Hiſtoricè defenſata, Euenil. 14. num. 384.* & in 1. parte huius Operis.

3048 Non declarat Gonetus, vnde hauſerit notitiam illius hiſtoricæ. Fuit quantum iudicare poſſum, ex Authore quaſtionis Hiſtoricæ, *theſi 12. narrantante ſic: [In 11. Congregatione, die 30. S. præmbris, actum: Vtrum detur lex dandi infallibiliter gratiam facienti quod in ſe eſt? Falſificanti (defenſores Molinæ) Auguſtinum. : : Indignatur Pontifex. Valentiam, qui parum fideliter legerat Auguſtinum, dicendo Ho, proſternit. Qui ſenſu omnino priuatus, inde ſublatus, & mox Neapolim aduectus moritur. In 12. conſultus negatiuè.] Ita quaſtionarius ex Actis Congregationum coram Clemente VIII. & Paulo V. ſed ſunt Acta ſubleſta fidei, & iam per Innocentium X. verita allegari. Quod abundè eſt nobis.*

Et mihi aliunde conſtat. Congregationem, vltra quam progredi non potuit Valentia ob iam antea incommodam valetudinem, fuiſſe nonam coram Clemente VIII. & in ea non fuiſſe recitatum à declamante Valentia illud teſtimonium S. Auguſtini: de cuius ſenſu iudicium Valentia relatum iam manet in *Euenil. præcitata, n. 331.* Præterea mihi conſtat, Arrubalem anno 1603. in decimaquinta Congregatione, die 17. Februarij, præſentate teſtimonium illud, expendiſſeque eodem ferè, ac ego ſuprà, modo, cum ageret de primo puncto memorato à me in *præcitata Euenil. num. 332.* Si quis mihi nolit credere, maioris momenti eſt, ne poſt compertam prohibitionem Innocentij X. proferam denud aliquid, quod vel à longè videri poſſit pertinere ad Acta pro defenſione Molinæ in Congregationibus coram Clemente VIII. & Paulo V. Haſtenus ad Quaſtionarium, & ad Gonetum.

Ad Incognitum verò reſpondeo, nihil cauſæ apparere, cur PP. Societatis anxij fuerint in conquirendis teſtimonijs ab S. Auguſtino pro quaſtione, in qua dicuntur falſare ipſam. Videantur quæ ex Valentia Oratione tranſcripti in *illo num. 231.* Certè ſententia Molinæ in ea quaſtione non erat tunc, neque nunc eſt communis toti Societati, neque Noſtri aliud uendeabant, quàm quod ego modò, ſcilicet liberare eam à cenſura Pelagianismi, ſiue rigidi, ſiue temperati; ostendereque non eſſe oppoſitam S. Auguſtino, & non improbabilem. Hunc autem in ſinem inanis eſſet angor inueſtigandi teſtimonia S. Doctore, quandoquidem ſufficeret interpretari obiecta in contrarium. Fruſtra etiam adulteraſſent à ſe inuenta; nam ſatis foret producere ea, vt verifiſſimè ſuadentia.

Qualia ſunt primò ea, in quibus docet S. Auguſtinus Deum, quantum eſt ex ſe, omnes homines, etiam qui peccauerunt, illuminare, & adiuuare per gratiam; nec in Deo, ſed in homine cauſam eſſe, cur aliquando non ita adiuuentur. Videturque fore contrarium, ſi alicui homini facienti pro præſenti ſuo ſtatu quantum in ſe eſt, denegaretur à Deo gratiæ auxilium. Secundò, ea in quibus affirmat, omnes homines poſſe per Fidem, & per alios pios actus conuerti ad Deum. Quod videtur intelligendum de hominibus etiam, qui necdum actu habeant auxilium gratiæ, & ita vt abſque illo poſſint voluntate ſua facere aliquid, quo facto concedatur illud à Deo. Cum in noſtra poteſtate non ſit, niſi quod noſtram ſequitur voluntatem. Tertio, ea in quibus tradit, nullum hominem ob defectum gratiæ poſſe iuſtè excuſari, quod non faciat id, ad quod ex diuina lege tenetur. Nam Deus ſua gratiã nemini non fert open, qui ſibi ipſi non deſit, ſed conetur, & faciat quod poteſt. Videturque id extendendum ad hominem etiam non actu inſtructum auxilio gratiæ, & abſque illo conantem, aut facientem aliquid, quod ſi fuerit conatus, aut fecerit, illo donetur. Quidni enim ſequetur alioqui, vt talis homo iuſtè ſe excuſaret? Cum nemo culpandus ſit ob id, quod nullo modo eſt in eius poteſtate. Hæc, & plura alia peti poterant ex doctrina S. Auguſtini, quæ etſi demonſtratiua non forent fauoris erga Molinæ opinionem, valdè tamen cum ea congruebant; & niſi allato teſtimonio, quod eam maniſeſtè excluderet, quale haſtenus non comparuit, eſſent

eſſent inſtar clypei. quo protegeretur à nota de diſcordia à S. Doctore.

3052 In Quaſtionario reſtat examinare aliud, quod ſubiungit, nempe Valentiam falſificaffe etiam Ioannem Viguierum Dominicanum *cap. 10. Inſtitutionum, §. 4.* Cum enim hic diceret, quod *Deus conuertit hominem ad ſe ſuo ſpeciali auxilio*, ille legit, aut recitauit, *ſine auxilio ſpeciali.* Sed quantum ego comperire potui, neque Valentia, neque Arrubal allegauit Viguierum; neque is tam magnæ erat authoritatis, vt cum periculo dignoſcendi doli producendus eſſet in medium. Non video implicuiſſe contradictionem, vt recitaretur Viguierus, & reſponderet Magiſter Lemos, cum intelligendum de faciente quod in ſe eſt ex auxilio ſpeciali gratiæ. Quæ reſpoſitione non conuinceretur falſationis Valentia, aut Arrubal; ſed tantum eliceretur, Viguierij verba expoſita eſſe variæ interpretationi. Conſulamus illa ſuo in exemplari.

3053 Huiusmodi ſunt: [Ex quo patet, quod multum errant qui dicunt, præparationem non requiri ad iuſtificationem, & hominem ſe habere merè paſſiuè. : : Hæc præparatio ſit per auxilium ſpecialè Dei, quod ſemper eſt præparatum homini facienti quod in ſe eſt. Dicitur autem facere quod in ſe eſt, quando ceſſat à peccato, & anhelat quodammodo ad bonum rationis. Licet enim non ſinus ſufficientes ex nobis, quali ex nobis aliquid cogitare, vel operari perfectè; ſed omnis ſufficientia noſtra ex Deo ſit; tamen cum concurſu generali, mediante ſyndereſi, aſſiſtente Fide, per liberum arbitrium poſſimus aliquo modo conari ad bonum, licet non poſſimus perficere. Sicut homo valde inſitum, licet non poſſit ſurgere, poteſt tamen anhelare, & conari. Sic peccator, &c. In tali ergo imperfecto, & inefficaci conatu dicitur facere quod in ſe eſt, ſiue quod eſt in ſua poteſtate, iuxta illud: *Non enim quod volo bonum, hoc ago.* Sequitur, *velle adjacet mihi, perficere autem non intencio.* Sic conari Deus ſua proclamata miſericordiã adest, & conuertitur, ad eum ſuo ſpeciali auxilio, quod dicitur gratia præueniens, intellectum mouens ac cogitationem ſalutis, per Fidem oſtendendo vilitatem peccati commiſſi, & beatitudinem, ſiue gratiam recuperabilem, & excitando affectum eius ad proſequendum inſpirationem.] Hæc Viguierus in editione ſecunda Venetiana anno 1775. fuitque prima Concordiæ Molinæ anno 1588. Quod autem ait de præparatione per auxilium Dei ſpecialè, ideſt per gratiam præuenientem, de ea eſt præparatio, qua homo conuertitur ad Deum, qui ſua proclamata miſericordiã adest conanti, & facienti quod in ſe eſt, [& quod tamen ſit à Deo præueniente (per auxilium ſcilicet commune, & non vt authoris ſupernaturalis) non eſt meritorium, neque eſt ei debita gratia, & ideo hæc gratis datur,] vt concludit Viguierus. Qui proinde requirit, vt & Molina, auxilium ſpecialè Dei ad conuerſionem in ipſum; non tamen loquitur de conante homine ex eo auxilio, ſed de faciente quod in ſe eſt per liberum arbitrium cum concurſu generali, cum ſyndereſi, &c. cum opus, quod faciat, ſit meritorium. Quare Viguierus præluxit Molinæ.

3054 Multoquæ antea ex eodem Sacro Prædicatorio Ordine B. Albertus Magnus in *2. diſt. 28. art. 1. ad 4. dicens: [Si forma eſt in præcepto R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. P. 1. 11.*

(quæ forma à Doctoribus dicitur eſſe charitas) tunc non eſt in poteſtate noſtra implere diuinã mandata; & tamen præcipitur nobis, quia in nobis poſſibile eſt aliquid facere, quo facto, habeamus poteſtatem ex gratia. Hoc autem eſt facere quod in nobis eſt, quia ſi hoc fecerimus, Deus inuincibiliter dat gratiam. Quia ipſe vno modo ſe habet ſemper ad nos, ſcilicet gratiam porrigend; ſed non vno modo nos habemus ad eum, quando auertimur; ſed ſi conuertimur, faciendo quod in nobis eſt, ſtatim accipimus. Quia igitur anteceſſens in poteſtate noſtra eſt, ideo etiam confequens imperatur nobis.] Ideſt, quia in poteſtate noſtra eſt facere bonum morale, quod in nobis eſt, & eo facto, Deus dat infallibiliter gratiam auxiliantem, ex quo conſurgit poteſtas adimplendi præcepta etiam ſupernaturalia; ideo cum ea imponuntur nobis, non obligamur ad impoſſibilia. Huic B. Alberti diſcurſui ſimilis eſt ille, quem retuli in *num. 1031. ex ſuo magno diſcipulo S. Thoma. Concordatque alter S. Thoma Præceptor, nempe Alexander Alenſis, franciſcanus, 3. p. quaſt. 69. memb. 5. art. 3. cuius verba exactè librat Leſſius diſp. de Gratia efficaci, cap. 10. num. 5. 19. & 21.*

3055 Franciſcus Victoria, Dominicanus etiam, & qui Salmanticenſis quali primus docuit Theologizare, in Reſc. de eo, ad quod tenetur homo, cum primùm venit ad vſum rationis, *parte 2. num. 1.* proponit hoc argumentum: [Regula Theologorum eſt, quod facienti quod in ſe eſt, Deus non deſicit in neceſſarijs ad ſalutem. Sed credere quod Deus eſt, eſt neceſſarium ad ſalutem, ad Hebr. 11. *Accedentem ad Deum oportet credere, quia eſt, & quia inquirentibus ſe remunerator eſt.* Ergo ſi educatus in Barbaria ſine inſtitutione, & mentione Deitatis, & Religionis facit quod in ſe eſt, non ignorabit.] Cui argumento ſatisfaciens in *num. 14.* inquit: [Si perueniens ad vſum rationis non cognoſcat Deum, ſatis eſt, vt proponat bonè viuere conformiter ad dictamen, vt *Propoſo viuere ſecundum rationem, Volo honeſtè agere, Nolo malè agere.* Hoc expreſſè dicit S. Thomas de Verit. *quaſt. 14. art. 11. ad 1.* vbi dicit de eo, qui nutritus eſt in Syluis, quod ſi faciat quod in ſe eſt, ad prouidentiam Dei ſpectat ſubuenire in neceſſarijs. Et declarat, quid ſit facere quod in ſe eſt, dicens, quod eſt ſequi dictamen legis naturalis cum appetitu boni, & fuga mali. Et quod hoc ſufficit, conſtat maniſeſtè ex dictis. Neque obſtat quod quidam dicunt, quod ſi hoc faciat, iam Deus illuminabit eum de Fide. Quidquid enim ſit de hoc, de quo ſtatim dicam, ſaltem priùs eſt, hoc ipſum facere quod in ſe eſt, quàm quod illuminetur; & ſic illa illuminatio non ſpectabit ad primum tempus vſus rationis.] Huc vſque Victoria. Ex quo noſcitur celebritas axiomatis illius, & communis acceptio de faciente quod in ſe eſt viribus ſolis naturæ, deque gratia auxiliante ſubiuncta ſtatim ad habendam Fidem de Deo; tametſi Victoria omiſerit dicere quod promiſit de illuminatione Fidei.

Melchior Canus, & Dominicanus, & Gymnaſiarcha Salmanticenſis, 2. parte *Reſolutionis de Sacramentis*, cum contra tertiam conſolutionem ſuam fuiſſet obiectum in *fol. 16.* poſſe quem ſaluari ſine Fide explicita Chriſti, poſt divulgatum iam in mundo Evangelium, faciendo aliter quæcumque lex naturæ præſcribit; cumque

id fuisset confirmatum, quia potest quis in nemo-
tibus, vel in syluis educari, quò nullus prædica-
tor accedat. Respondet in fol. 20. [Aliud est, quod
excusetur quis à peccato non credendi in Chri-
stum; aliud quod sine fide Christi vitæ æternæ
beneficium consequatur, vt D. Thomas 2. 2. q. 10.
disertè nos docuit. Condemnabuntur igitur illi,
non quia non crediderunt in Christum, cum non
sit illis Evangelium annuntiatum, sed propter
alia contra legem naturæ peccata. Quod si fin-
gas (idest mente cogites, cum difficile sit etiam
per breue tempus, tamen non sit impossibile)
eiusmodi legem naturæ seruare. Respondet D.
Thomas 3. dist. 25. quod si quis faciat quod in se
est, huic Deus prouidebit, vel per hominem, vel
per Angelum, si opus fuerit. Et si quæras, vnde
hæc tam extraordinaria prouidentia? Certè, præ-
terquam quod ratione constat, nec enim Deus
deficit in necessariis, sacris etiam literis traditur,
Actor. 8. 10. & 16. Ioannis cap. 1. vers. 9. & 12.
cap. 12. vers. 32. vsque ad 36. Et sicut in lege natu-
ræ facienti quod in se erat, & seruanti naturæ
legem Deus præsto erat ad reuelandum superna-
turalia, sine quorum Fide saluari non poterat;
sic in noua lege præstanti quod in se est, lux
Evangelij resurgit. Et hinc patet responsio ad
confirmationem.] Tantùm Canus ibi.

3057 Adicitque in fol. 32. [Non est eadem ratio,
etiam Evangelio promulgato, de remissione pec-
catorum, & æterna, finalique salute. Non enim
omnia, quæ ad hanc consequendam exiguntur,
ad illam alteram sunt necessaria. Eo quòd illa,
vt modò dicebamus, in temporis puncto cuique
adeat facienti quod in se (quatenus huic
tribuitur gratia auxilians ad actus disponentes
ad iustificationem) hæc verò, secundum diuinæ
procuratoris ordinem, per media quædam tem-
poralia, & successiua administratur.] Et fol. 40.
in fine partis 2. [Dicere quoque possumus, ser-
uantem præcepta naturalia vitam habiturum;
qui enim fecerit ea, viuet in eis; at non ex
eis, sed ex Fide, iuxta sententiam Apostoli ad
Galat. cap. 3. Nam quod iam retrò docuimus,
seruanti naturæ præcepta Deus non denegat gra-
tiam, per quam ea etiam seruet, quæ naturæ lu-
men excedunt.]

3058 Nec contrarius est Canus sibi in fol. 34. & 35.
si eius hæc verba attentè pensitentur: [Nec D.
Thomas accipit illud Antecedens tanquam fir-
mum, scilicet facienti quod in se est pro natu-
ræ viribus, Deum in eodem illicò momento
conferre gratiam gratum facientem, per quam
homo iustificatur. Possèt enim cum Durando
in 4. dist. 4. quest. 7. verisimiliter dici, non oportere
statim vt puer rationis naturalis dictamen
sequitur, per gratiam Dei iustificari; sed sat es-
se, si proximè, vel etiam post aliquam moram
temporis, secundum diuinæ prouidentie mode-
rationem, iustificetur. Quare in hunc sensum
facienti quod in se est per naturæ dumtaxat
vires, Deus non denegat gratiam, quia præ-
sto adeat gratuitum Dei auxilium mouentis
hominem & ad cognoscendum, & ad amandum
finem supernaturalem.] His in verbis non ne-
gat quod antè concesserat, & post concessit,
vt periculum erit ex dicendis in nume-
ro 3063.

3058 Dominicus Sotus, nobilissimus alumnus Do-
minicane Familie, magnumque incrementum
lycei Theologici Salmantini, lib. 2. de natura, &

gratia, cap. 3. interpretatur quidem dictum illud
commune, & vniuersis receptissimum: Fac-
ienti quod in se est, Deus non deest; vt non
intelligatur, [ante auxilium speciale Dei, sed
potius præueniente Deo. Tunc enim homo fa-
cit quod in se est, quando Deo inspiranti res-
pondet cooperans; & tunc certissima lege con-
sequitur gratiam iustificantem.] Nihilominus
cap. 4. sic fatetur: [Quod autem inuentorem pri-
mum huius nominis concieo decepisse, fuit, quod
legit apud antiquos, congruum esse, vt ei qui suis
naturalibus bene vtetur, Deus misericorditer
subueniret. Congruit enim bonitati diuina; vt si
homo pro sua fragilitate facit quod natura po-
test, Deus pro sua misericordia suppleat quod
non potest: suppleat, inquam, non statim infun-
dendo gratiam (iustificantem) sed per auxilium
speciale, adaptando, conuertendoque ad il-
lum, cui gratiam infundat. Congruis ergo illa
non in nobis, sed in Deo est. At verò meritum,
quanvis addant de congruo, nisi velint, terram
vocare celum, non dicit congruitatem solum
in Deo, sed opus in homine, cui aliquo modo
debeatur gratia. Quod esse nullo modo potest,
nisi in illo, qui est in gratia.] Ita Sotus, cui sub-
scripsit Molina. Nec enim in homine faciente
ex solis naturæ viribus bonum morale, quod
in se est, meritum vllum; imò neque dispositio-
nem vllam positiuam moralem ad vlla gratiæ
specialis auxilia, donaque per Christum admi-
nit. Atque vt excluderet dispositionem, videtur
collineasse in priori loco Sotus.

Præterea hic in 4. dist. 1. quest. 2. art. 3. scri-
psit: [Ad argumentum in contrarium ex Pau-
lo ad Rom. 1. desumptum respondetur, ob id
genus condemnasse, quod Deum, quem natu-
rali lumine cognouerant, non subinde qualiter
ius naturæ iubeat, coluerint: quod si ius illud
naturæ seruassent, Deus illis altiori Fidei radio
affluisset, vt salui fierent.] Hæc Sotus, & cum
ipso Molina.

3067 Bartholomæus de Medina, eiusdem Ordinis
Prædicatorum, & Salmantinæ Scholæ Prima-
rius, 3. p. quest. 69. in questione appendice, art. 1.
pag. 956. pro axiomate, Facienti quod in se
est ex facultate naturæ, & liberi arbitrij viri-
bus Deus nunquam denegat gratiam, laudat S.
Thomam, Alensum, Altisiodorenses, Gabrielem;
aitque, se omittere multos alios. Quales sunt
S. Bonauentura, Aegidius Romanus, Nicolaus
de Orbellis, Albertus Pighius, Ioannes Dricdo,
Ruardus, Tapper, Andreas Vega, Matthæus Fe-
lifix, Antonius de Corduba, Franciscus de Car-
thagena, recens à Lessio supra num. 5. & 19. ac
seqq. Suario lib. 2. de Prædest. cap. 9. num. 4. c. 18.
num. 2. Herice tract. 3. in 1. p. cap. 3. ex num. 22.
vsque ad 25. Ripalda dist. 18. de Ente super-
naturali, sect. 3. num. 16. & à Pennoto in Pro-
pugnaculo humane libertatis, lib. 6. cap. 13. nu-
mero 2. & 9. Qui explodens asserentes, istud
axioma pertinere ad errorem Semipelagianor-
um, nisi intelligatur de eo, qui facit quod in
se est, non per solas vires naturæ, sed per auxi-
lium diuinæ gratiæ præuenientis, inquit: [Hæc
tamen nimia videtur censura, neque admittenda.
Primò, quia sequeretur, totam Ecclesiam per an-
nos quadringetos, & amplius in errore circa Fi-
dem fuisse. Secundò, quia primi, qui hanc propo-
sitionem siue (vt Calvinianis verbis vtat) istud
Oockamicum axioma cœperunt vocare errorem
Pelagiana

Pelagianorum, fuerunt Lutherus in defensione
art. 6. per Leonem VI. damnati, & Calvinus
lib. 2. Inst. cap. 3. Quod est indicium, ante hos
hæreticos nullum Catholicum hanc propositionem
suspectam habuisse, ne dicam, pro er-
ronea.]

3062 Atque hinc, vt regrediar ad Medinam, pro-
nuntiat in pag. 64. esse probabilem sententiam
Doctorum Catholicorum à se citatorum, quòd
facienti quod in se est ex facultate naturæ Deus
ex sua misericordia non denegat gratiam, & in
multis differre ab errore Pelagij. Ipse tamen
Medina censet, [probabilius esse, & magis con-
sentaneum SS. PP. præcipuè D. Augustini, non
esse legem infallibilem, quod detur gratia fa-
cienti quod in se est ex facultate naturæ.] Sed
Lectori considerandum relinquo, num conse-
quenter subijciat postea: [Si puer perueniens
ad vsum rationis proponat sequi bonum, & fu-
gere malum, cerè illuminabitur à Deo, vt cre-
dat in Christum, & illum diligit: ob idque sine
fide in Christum nunquam iustificabitur, nec
vitam beatam consequetur?] Id enim est
quod sensit Molina; non autem hominem illum
exequentem facultate solius naturæ morale bo-
num, quod in se est, adepturum gratiam sanctifi-
cantem sine Fide, aliisque præuis actibus su-
pernaturalibus, & sine auxiliis gratiæ ad eos spe-
cialis.

3063 Pari sensu Petrus de Aragon, Augustinianus,
Professorque publicus in Academia Salmanti-
censi, qui eodem anno 1584. ac Medina in 3. p.
edidit tomum 1. in 2. 2. dixit quest. 1. art. 3. pag.
125. [Deus in primo instanti vsum rationis in-
fundit hominibus Fidem; & sic non iustificatur
sine cognitione supernaturali. Vel negatur,
quod ille, qui in primo instanti vsum rationis con-
uertitur in Deum quantum per naturam po-
test, statim iustificetur, sed iustificabitur postea
secundum diuinam dispositionem, cum fuerit ma-
iori & supernaturali lumine illustratus.] Et pau-
lò post: [Qui ignorat inuincibiliter credenda, si
aliàs faciat quod est in se, illuminabitur sine du-
bio à Deo, & sic non consequetur salutem si-
ne cognitione supernaturali.] His in verbis Ara-
gon imitatus fuit Canum, vt & in suis Medina.
Qui tres Doctores agebant contra assertionem
de non simpliciter necessaria ad iustificationem
Fide etiamnum implicita Christi, cognitione-
que desuper infusa Dei, vt authoris supernatu-
ralis, traditam à Victoria, & postea à Soto. Quo-
rum secundus retractauit eam, vt conspiciamus in
posterioribus editionibus lib. 2. de Natura, & gra-
tia, c. 11. & in 4. sent. dist. 1. q. 2. art. 3. Quapropter
tres illi Doctores assentiuntur legi de Deo non
denegante sanctificantem gratiam facienti
quod est in se per naturæ vigorem. Sed ita
vt infusionem eius gratiæ præcedant disposi-
tiones supernaturales Fidei, aliorumque
actuum, ad quos Deus tribuat auxilia specialia,
siue in eodem instanti, siue paulò post ac ho-
mo fecerit quod in se est ex facultate natu-
ræ.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris II.

SECTIO CCLXXVIII.

Plura de Theologis non auersis à Molina.
Admiratio de diuexata ipsius opinio-
ne quasi noua, & singulari. Expli-
catur ea presims.

Prælaudatus Medina, qui publici iuris fecit 3064
Commentarios suos in 1. 2. eodem anno 1588.
quo Molina suam Concordiam, ait quest. 89. art. 6.
pag. 626. [Non est Theologorum regula, quod
facienti quod in se est ex facultate naturæ Deus
nunquam denegat gratiam. Est tamen certa, &
explorata bonorum Theologorum regula, quod
facienti quod in se est ex diuino auxilio Deus
nunquam denegat gratiam. Deinde dicendum
est, quod puero rectè deliberanti de salute sua in
primo instanti vsum rationis statim infunditur lu-
men supernaturale Fidei, per quod cognoscet il-
lud primum principium religionis, quod Deus sit,
& quod inquirentibus se remunerator sit. Neque
hæc illuminatio erit miraculosa, sed erit regula-
ris diuinæ prouidentie, ad quam spectat nemi-
nem dimittere sine sufficienti remedio, & auxilio
necessario ad salutem. Quod si objicias, cogni-
tionem Dei hominibus aduenire post longum
tempus, & diuinam disquisitionem. Dico, illud
esse verum, si de cognitione, quam nostris viri-
bus comparamus, fiat sermo. Nam ad cogni-
tionem supernaturalem, quam Deus docet ho-
minem, non est tempus necessarium; subitè enim
Deus potest omnes homines docere scientiam, &
doctrinam ad salutem necessariam. His adden-
dum est quod dicunt viri doctissimi, Durandus
in 4. dist. 4. quest. 7. & Victoria in Relect. de
perueniente ad vsum rationis, & Cano in Relect.
de Sacramento, non oportet statim vt puer de se
deliberat, infundi ei lumen supernaturale, aut
iustificari per gratiam; sed sat esse, si proximè,
vel etiam post aliquam moram temporis, secun-
dum prouidentie diuinæ moderationem, iustifi-
cetur: quo quidem interuallo egregiè poterit
de rebus supernaturalibus erudiri, calque tene-
re per Fidem.] Sic Medina, cuius primum di-
ctum, ne sit secundo contrarium, videtur intel-
ligendum, quatenus Deus facienti quod est in
se ex facultate naturæ non largiatur gratiam iu-
stificantem, nisi præcedant etiam actus superna-
turales, vt Fidei, & alij ex auxilio gratiæ: id quod
est Molina in confesso; simulque, concessio-
nem talis auxilij esse ex lege diuina: quam non
detractat Medina, si homo faciat quod est in se
per naturæ vires.

Imò & inculcat in quest. 109. art. 6. pag. 793. 3065
inquiens, [de puero, qui peruenit ad vsum ra-
tionis & proponit ex facultate naturæ sequi bo-
num, & fugere malum, respondetur, quod Deus
continud adiuuabit illum ex parte intellectus,
infundens illi lumen supernaturale Fidei, sine
qua impossibile est placere Deo; & ex parte
voluntatis inspirans amorem diuinum, sine quo
nemo viuit, nec iustificatur. Hoc verò habe-
mus ex diuinis reuelationibus, & scripturis.]
Prosequitur Medina, & ferè repetit scripta
ad 3. p. quest. 49. art. 6. sub titulo, Questio gra-
uis.

3073 Itaque Gonetus opponit primò : Si ſtatuta eſſet à Deo infallibilis ea lex, reddi facilè poſſet ratio, cur Deus huic vocet, & trahat per ſuam gratiam auxiliantem, non verò illum; nempe quia hic fecit, quod in ſe erat ex facultate naturæ, & viribus liberi arbitrij, non autem ille. Cùm tamen iſtius quæſtionis reddi ex parte hominis poſſe rationem vtrumque, necum facile, ſit contra perpetuam doctrinam S. Auguſtini, reliquorumque PP. acceptam ex Diuinis Paginis, ſæpeque antea à nobis tactam. Secundò, Concilium Arauſicanum II. Canone 6. decegnit : *Si quis, ſine gratia Dei, credentibus, volentibus, deſiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus, ſtudentibus, petentibus, quærentibus, pulſantibus nobis miſericordiam dicit conferri; non auctore diuinitus, ut credamus, velimus, vel hæc omnia, ſicut oportet, agere valeamus, per infuſionem, & inſpirationem S. Spiritus in nobis fieri conſtitur; aut humilitati, aut obedientia humana gratia ſubiungit adiutorium; nec ut obedientes, & humiles ſimus, ipſius gratia donum eſſe conſentit, reſiſtit Apoſtolo dicenti, Quid habes quod non accepisti? Et, Gratia Dei ſum id quod ſum.* En Concilium enumerat omnia bona opera naturalia, quibus infallibiliter adiuncta excogitari poſſet prima gratia. En etiam percolit, vt contradicentes Apoſtolo illos, qui dicebant, facientibus talia conferri miſericordiam. Quidni ergo damnet aſſerentes homini facienti quod ex ſe poteſt, adiungi infallibiliter gratiam Dei.

3074 Tertio, S. Auguſtinus, & Proſper, & alique PP. exind, quòd Semipelagiani dicerent, homini deſideranti, quærenti, petenti, pulſanti, &c. conferri gratiam, putabant ſequi abſurdè, quod ea daretur ſecundum merita noſtra, atque ex iuſtitia, & non gratuito, neque ex miſericordia. Idem autem abſurdè inferitur ex lege illa: quidquid enim ex pacto, & conuentione tribuitur operanti, eſt ex iuſtitia ſaltem imperfecta, iuxta illud ad Rom. 4. verſ. 4. *Ei qui operatur, merces non imputatur ſecundum gratiam, ſed ſecundum debitum.* Quarto, nullum opus, quod ſalutare ſit, diſcernenſque vnum hominem ab alio in ordine ad finem ſupernaturalem, & initians ſalutem, poteſt iuxta Scripturam, Concilia, & PP. effici abſque adiutorio gratiæ. Aſt ſuppoſita præſata lege, naturalia opera facta ſine eo adiutorio eſſent ſalutaria, &c. Ergo, &c. Neque quominus ſalutaria eſſent, impediet defectus cauſalitatis in gratiam. Circumſiſtio namque, in cuius præſentia Deus olim gratiam iuſtificantem adiungebat, non cauſabat hanc phyſicè, nec moraliter, iuxta ſententiam plurimum; & tamen nemo negabit, Circumſiſtionem eis, quibus applicabatur, fuiſſe ſalutarem.

3075 Quintò, Chriſtus non potuit mereri, fieri à Patre Aeterno aliquam legem, per quam deſtrueretur eſſentialis ratio gratiæ. Sed per legem, de qua Molina, deſtruitur ratio gratiæ, tum ob dicta; tum quia eſt contra rationem gratiæ præuenientis, quod præueniatur à libero arbitrio. Ergo, &c. Sextò, Lex de conferenda infallibiliter gratia homini facienti quod in ſe eſt ex facultate naturæ, & viribus liberi arbitrij, non innotefcit nobis ex Oraculis Diuinis, vel ex Conciliis, vel ex SS. PP. imò S. Auguſtinus, cuius auctoritas eſt præ oculis ſemper habenda, præcipuè in materia de gratia, reſciit talem legem,

gem, fatente Molina in diſp. 10. vt additur à Theologo quodam inſigni.

3076 Ex quo non omitam referre impugnationes alias. Opponitur proinde ſeptimò, opera naturalia non ſunt occaſio, neque auſa, vt Deus ſuam diſtribuat gratiam. Caſſianus enim qui collat. & cap. 13, pronuntiauit eſſe, incurrit quoad id damnationem. Ergo neque illis citra cauſalitatem etiam phyſicam, vel moralem ſubiuncta eſt gratia ex decreto diuino. Octauò, non eſt ex meritis Chriſti conſtituta lex de annexenda gratia iuſtificante homini facienti quod poteſt ex viribus propriis, negatà etiam omni cauſalitate operis naturalis in eam. Ergo neque lata eſt altera lex. Nonò, aſſerere, ex meritis Chriſti eſſe legem firmatam de adiungenda inferiori gratia auxiliante iuxta intentionem conatum naturalem, eſt prorsus chimericum, ſomniumque abſque fundamento. Ergo & affirmare eam aliam legem de ſubmiſtranda gratia auxiliante conanti quod in propriis eſt viribus.

3077 Decimò, vel lex eſt de adiungenda gratia ſufficiente operi omni naturali honeſto, vel tantum quibusdam operibus, conatiſque generoſis? Non primum; tum quia Molina ſolum loquitur de conante, & quod eſt in ſe faciente erga Fide credenda, & dolorem de peccatis: tum quia elicienti vnum actum ſupernaturalem circa materiam vnius virtutis, non eſt adnexa per diuinam legem gratia ad eliciendum alium actum erga materiam alius virtutis; cùm tamen actus ſupernaturalis ſit perfectior naturali. Ergo à fortiori, &c. Non ſecundum, nam inde inferretur, Deum in largienda gratia moueri moraliter ab honeſtate actus naturalis. Quæ ſequela (vt patet, ſcopulo Pelagianico, aut Semipelagianico illiſa) conuincitur ſic: Deus, vt legem à ſe ſtabilitem exequeretur, attendere deberet ad opus, an eſſet tantæ bonitatis, & perfectionis, quanta pro obligatione legis eſſet præſcripta. Id autem, quod vt bonum, & vt magis bonum cognitum conduceret ad aliquid, non poſſet non mouere voluntatem, concurrereque moraliter: imò ſi eſſet præſcriptum vt conditio pro inducenda obligatione, non poſſet non obligare, ſaltem virtute ipſius legis ſtatutæ: vt permittatur dici, non obligare virtute propria. Ruruſus non ſecundum, quia eſt voluntariam omnino, nec aliqua vel apparenti ratione diſcriminis perſuaſibilis. Hæc contra Molinam modernus ille ſplendiſſimus dignitate & doctrinâ.

3078 Qui tract. 8. in 1. p. diſp. 70. §. 6. loquens de homine inter barbaros degente ſine Baptiſmo, & ſine notitia Euangelij, deſtitutoque vel ad credendum primo auxilio gratiæ, proindeque omni alio ſupernaturali, concedit cum S. Thoma expenſo in ſcēt. 276. ſi, quantum poteſt viribus nature amet efficaciter Deum, tanquam conditorem nature, fore vt ab ipſo illuminaretur de neceſſariò credendis, & vt reciperet ſupernaturales vires ſufficientes ad ſalutem æternam: quare ſi hanc amitteret, tribuendum poſtremò eſſet defectui amoris naturalis erga Deum. Qui autem id concedit, fuit eo ipſo Molina. Sicut enim ait, homini illi, per actum naturalem amanti efficaciter Deum, fore eundem præſentem auxilio ſupernaturali ad amandum per actum ſupernaturalem, cui annexa eſſet iuſtificatio: ita Molina dicit, homini illi prompto ad amorem naturalem

ralem efficacem Dei, ſubuenturum eundem ſua gratiâ, vt eliciat amorem ſupernaturalem efficacem eiſdem.

3079 Ruruſus, ſicut iuxta modernum, amor Dei efficac naturalis, ad quem homo ille inexcuaſabiliter obligaretur, conuinceretur infallibiliter cum gratia ſupernaturali, & cum ſubſequuto amore efficaci ſupernaturali, quin ex huiusmodi conuentione vllum ſequeretur abſurdum, vel error, ſive Pelagianicus, ſive Semipelagianicus; & quin amor naturalis eſſet meritum, impetratio, diſpoſitio, occaſio, auſa gratiæ, & amoris ſupernaturalis: ita, & multò expeditius, penes Molinam parato homini illi elicere amorem Dei efficacem naturalem conferer infallibiliter Deus auxilium ſupernaturale, vt prodeat in amore efficacem, qui ſupernaturalis ſit. Scripſi, multò expeditius; nam hoc pacto nullatenus ſubiungetur auxilium ſupernaturale amori naturali exiſtenti pro priori ſigno nature, vti ſubiungeretur iuxta eum modernum.

3080 Porro quod coniunctio amoris naturalis cum ſupernaturali ſit, vt ipſe inquit, quia conuerſio naturalis efficaci ad Deum in homine poſt peccatum auerſo poni non poſſit potentia conſequenti abſque ſupernaturali conuerſione efficaci, non extenuat vim instantiæ. Etenim non poſſe eo modo poni homini in peccato exiſtentis conuerſionem naturalem ſine ſupernaturali, prouenit iuxta ipſum modernum in MSS. vt colligo ex Gonetom. 9. diſp. 1. de neceſſitate gratiæ, art. 4. §. 2. pag. 467. ex ſuppoſita eleuatione nature humana ad ordinem, & ſtatum ſupernaturalem; & non quia per ſe loquendo, & quantum eſt ex parte obiecti, ſtare nequeat ſine poſteriori conuerſione prior cauſata per auxilium naturale, tametiſi ſpeciale intra ordinem nature. Vnde quod ab ipſo traditur de coniunctio conuerſionis naturalis cum ſupernaturali gratia, & conuerſione ex ſuppoſita per decretum diuinum eleuatione illa merè gratuita, idem iuxta Molinam dicitur de cæleſtis gratiæ in fauorem hominis prompti agere viribus ſuis quantum in ſe eſt præparatione ex ſuppoſita merè gratuita lege Dei. Instantiam hanc retorquere etiam contra Gonetum poterit quiſquis legerit quæ habet tom. 4. diſp. 2. art. 3. §. 9. pag. 213. diſp. 5. art. 6. toto §. 3. ex pag. 492. & duabus ſeqq. parte 2. tom. 3. diſp. 9. art. 2. §. 3. integro, ex pag. 648. uſque ad 657.